In neomenia bucinare tuba praecipitur, id est nova luna,
quia qui luna scientiae illuminatus est, praedicare aliis cessare
non debet. Quod Paulus scienciae Christi fulgore illuminatus
observare minime contempsit, praedicans in synagogis Iudeorum,

De sacrificiis?) pauca dicere decreveram, quae cum hostiae
veri pontificis in se figuram contineant, a nobis etiam Domino
spiritaliter offerri dcbent. Per vitulum enim labor noster, per
ovem innocencia, per hircum mortificatio fornicariae voluptatis,
per capram, quae in sublimi pastu pascitur, vita theorica, per

1) ‘cedentes’ cod. 2) Cf. Levit. 1. 2.
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arietem opus praedicationis, quac agnos bono pastori generat,
per turturem castitas solitariae mentis nemini praeter Christum
iunctae, per columbam perspicatior intuitus sacramentorum,
per panem soliditas praeceptorum, per similam sinceritas vitae,
per vinum et sal veritas praedicationis, per oleum fomenta
caritatis intelliguntur. Quae omnia sive festa sive sacrificia
in uno loco celebrari et offerri lex iubet, quia tunc omnia
prosunt, cum in unitate ¢cclesiae sine ullo scismatis?) errore
peraguntur.

Haec pauca in bysso multa disserens, hanc scribiciunculam
diviti pauper, peregrinus tibi scribere non timui, quia perfecta
dilcctio foras mittit timorem, credens etiam hoc, o venerabilis
papa, quod plus valet obediencia cum fide, quam facultas
humani ingenii. Haec autem et a te postulata sunt et a me
dicta propter eos, qui cum in superficie christiani videantur,
per Iudaici sensus impietatem corpus Christi, id est ¢cclesiam,
suis scismatibus scindere non metuunt. Haec sub brevitate
transcurrimus, quae si per omnia tractarentur, grande volumen
poscerent, quae non est huius temporis peragi, quia magni
temporis otium exigunt. Ora pro me, venerabilis papa’.

Der ungenannte Verf. dieses an einen ‘venerabilis papa’
gerichteten Schreibens liisst sich vielleicht ermitteln. Die
Sprache ist jenes irische Latein der Columbanischen Briefe;
und wenn man die Worte unseres Briefes: ‘hanc scribici-
unculam diviti pauper, pregrinus tibi scribere non timui’ mit
dem Eingange des an Bonifatius IV. gerichteten Briefes Colum-
bans (Rossetti, Bobbio illustrato II, p. 125) vergleicht: ‘ex-
tremus primo, peregrinus indigenae, pauperculus praepotenti
— mirum dictu! nova res — rara avis scribere audet Bonifatio
patri Palumbus’, so kann kaum cine Zweifel existieren, dass
beide Schriftstiicke aus derselben Feder stammen. Der ‘Papa’,
auf dessen Befehl hin der Verf. iiber die Feste schrieb, ist
nach frinkischem Gebrauch jeder beliebige Bischof, aber auch
der Papst. Ist dieser gemeint, so wiirc kaum an einen anderen
als Bonifaz IV. zu denken. In Betreff der Osterfeier am
14. Nisan driickt sich der Verf. sehr vorsichtig aus. Er giebt
zwar zu, dass Ostern am Sonntag nach der Luna XIV. nach
der Bestimmung des Herrn gefeiert werden miisse, schliesst
sich aber im Folgenden derjenigen Partei an, welche nur eine
Osterfeier vor der Luna XIV. verwirft. Diese Bestimmung
schiitzt er durch die ‘auctoritas sedis Romanae’. Im Ganzen
sieht man hieraus, dass Columban seinem alten Canon nicht
untreu geworden war, wenn er auch nicht mchr mit der Offen-
heit hervortrat, die wir in dem Briefe an Gregor I. bewun-
dern. Dem Inhalte nach méchte der neue Brief Columbans
spiter als seine bisher bekannten Osterschriften zu setzen sein.
1) ‘scimatis’ cod,
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Der iibrige Inhalt') dieses Codex entspricht vollkommen
dem des von Boucher benutzten Codex Sirmondi, dessen
jetziger Aufenthalt nicht zu ermitteln ist; auch im einzelnen
finden sich alle Lesarten der Boucher’schen Texte in unserer
Hs. wieder. Dieser Herausgeber hat De doctrina temporum,
S. 438, ein Zeugnis iiber den Anatolius aus dem Codex ‘unde
Anatolium hausimus’ mitgetheilt; dieses steht in unserer Hs.
auf S. 238.

Der iiberaus interessante angelsichsische Codex Paris.
or. 10837 saec. VIII, aus Echternach, iiber welchen Arndt,
N. Archiv II, S. 291, und Delisle, Cabinet des Mss. III, S. 229
gehandelt haben, enthilt fol. 33 den Brief des Papstes Honorius
an Konig Acduin: ‘Domino excellentissimo atque praecellen-
tissimo filio Aeduino regi Anglorum Honorius cpisc servus
servorum Dei’ ete. ‘Ita christianitatis nostrae integritas’ ete.,
welchen Beda in seine Kirchengeschichte II, 17, aufge-
nommen hat.

Die Wiirzburger Hs. Mp. th. f. 28 (friiher nr. 35) saec.
VIII, fol. 99, enthiilt im Anfang Sermonen, von denen ich
einzelne unter den Werken des Augustinus (Tom. V, p. 1270
und App. col. 233, letzterer als Sermo 129 Caesarii gedruckt)
wieder gefunden habe. TFol. 67'. stehen zwei Berechnungen
der Weltjahre, die bereits Archiv VII, S.109 excerpiert sind,
aber so, dass sich bei dem besten Willen kein verniinftiger
Gebrauch von ihnen machen licss. Ich habe sie vollstindig
abgeschrieben und lasse sie hier folgen.

Fol. 67'. RATIO ORBEM ?2), EX QUO TERRA CONDITA
EST SECUNDUM CICLUM VICTORI.

Ab Adam usque ad resurreccionem domini nostri Iesu
Christi anni . U. milia . CCXX et CIII et a resurreccionc
domini nostri Iesu Christi usque ad praesentem anno, in quo
fuit pascha XI. kt aprls, regnante domno Thecoderico rege
anno UIII, indiccionis septima anni sunt UL centi. IIII. Et
fiunt simul omnes anni. U. milia octingenti et duo.

RATIO MUNDI.

A principio mundi usque ad diluvio anni dua milia .
CcC. XEII ct a dilivio usque ad Abraham anni D. CCCXLII
et ab Abraham usque ad Moysen . D . CI. Fiunt simul a prin-
cipio mundi usque ad Moysen anni trea milia . DC. LXXX . V.
Et a Moysen usque ad Samson et captivitate Troie anni
CCCC . XXX. Et a captivitate Troie usque ad Romulums?),
qui Romo condidit, anni CCCCXXX, ac sic a principio mundi
usque quo Roma condita est anni sunt ITII. milia . D. XL. C. II.

1) Die Briefe des Pascasinus p. 217, Petronius p. 219, Cyrillus
p. 225, des Anatolius p. 227, des Pseudo- Morinus p. 238, 1lilarus und
Victorius p. 242. 2) Corr. ‘ORb’ cod. 3) Corr. ‘Romolum’ cod.
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Et a Roma condita usque ad consoles anni CC. L, I1), Et
ab . Arido ?) et Conlacione primis consolibus usque ad dominum
nostrum Iesum Christum anni CC XX . C, IIl. Et ab ascen-
sione domini nostri Iesu Christi usque ad anno.XL.II.
regnum gloriosissimi domni nostri Chlotari regis anni DC. 1.

ui faciunt in summa ab inicio mundi anni U. milia DCCC .